
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 265/2012

pentru acordarea avizului favorabil pentru schimbarea denumirii unor instituţii subordonate 
Consiliului Judeţean Harghita

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21. 12. 
2012;

Având  în  vedere  Cererea  nr.  24800/12.13.2012  a  Consiliului  Judeţean  Harghita,  prin  care 
solicită  avizul Consiliului Local al  Municipiului  Miercurea-Ciuc pentru schimbarea denumirii  unor 
instituţii subordonate;

Analizând Expunerea de motive şi Raportul de specialitate nr.  16736 din data 18.12.2012, al 
Secretarului municipiului Miercurea-Ciuc,

Pe baza rapoartelor comisiei pentru:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 

şi libertăţilor cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului 

public şi privat; 
În conformitate cu prevederile art. 2 alin (1) lit c) din OG nr. 63/2002  privind atribuirea sau 

schimbarea de denumiri, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 36, alin.(2) lit e), alin. (5), lit d), art. 45 alin.(1), art.115, alin.(1), lit. 

b). din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.  1. Se  aprobă  acordarea  avizului  favorabil  pentru  schimbarea  denumirii  unor  instituţii 
subordonate  Consiliului  Judeţean  Harghita,  conform  anexei  nr.  1,  care  face  parte  integrantă  din 
prezenta hotărâre.

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire prezentei  hotărâri se însărcinează secretarul municipiului 
municipiului Miercurea-Ciuc, prin Biroul administraţie publică locală şi patrimoniu.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică:
a) Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Secretarului Municipiului Miercurea-Ciuc;

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna



Anexa nr. 1.
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL

MIERCUREA–CIUC

Tabel cu denumirile propuse în vederea avizării acestora

Nr. crt. Denumirea actuală a instituţiei Denumirea propusă a instituţiei
1. Direcţia  Judeţeană  de 

Evidenţa
Persoanelor al Judeţului 
Harghita

Hargita  Megyei 
Személynyilvántartó
Igazgatóság

Consiliul Judeţean Harghita

Direcţia Judeţeană de Evidenţă a 
Persoanelor

Hargita Megye Tanács

Megyei Személynyilvántartó Igazgatóság
2. Serviciul  Public  de 

Management  Energetic 
Harghita

Hargita  Megyei 
Energiatakarékossági 
Közszolgálat

Consiliul Judeţean Harghita

Agenţia de Management Energetic

Hargita Megye Tanácsa

Energiagazdálkodási Ügynökség

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 265/2012
	MIERCUREA–CIUC


